¹ I. Kroll. l. s. c. p. 406 ᾧ coll. Ps.-Iustin. coh. ad gent. c. 38 et Lactantio Instit. epit. 4, 5 („etiam cui possibile est“).

² Cf. Bousset Gött. Gel. Anz. 1914, 744.

³ Hic locus illud Porphyrii in mentem revocat, qui Apollonium secutus dicit (De abstin. II 34): διὰ σιγῆς καθαρῆς φηροζεύουεν αὐτόν.

quae identidem in libris Hermeticis occurrit et illis hymnis, quae *εὐλογίαί* vel *εὐχαριστίαί* appellantur, plerumque continetur, qua de re cf. Ios. Kroll l. c. 329—338¹.

Testimonia in iudicium vocata silentium quoddam in libris Hermeticis expostulari probant. Quod silentium aut est reticentia doctrinae aut silentium mentis a corpore abstractae. Utrumque silentium ad rerum divinarum cognitionem spectat et ex earum natura recondita emanat. Deus porro ipse „ineffabilis“ est. Haec cum priorum philosophorum, quos adhuc tractavimus, placitis fere consentiunt, nisi quod iam apertius et efficacius silentium, quo solo deus cognoscatur et colatur, secessu mentis a sensibus corporis constare docetur. Utique mira forma dicendi a philosophia plane aliena, qua omnes doctrinae ab ipsis dis initiato cuidam a corpore sevocato tradi dicuntur², theosophiam potius redolet; eam vero non plane abhorreere a philosophiae ratione inde apparet, quod vel Plutarchus oracula et mysteria deorum pro cognitionis philosophicae fontibus habet. Quod igitur plurima elementa doctrinae Hermeticae cum philosophorum eiusdem aetatis opinionibus summam prae se ferre affinitatem supra Ios. Krollio auctore docuimus, hoc locis quibus de silentio agitur comprobatur.

Caveamus igitur, ne secretum quoddam sodalicium Hermeticum fuisse pro certo statuamus³, cuius asseclae caerimoniis arcanis initiati et nova plane et inaudita theologia imbuti sint. Sed philosophorum Hermeticorum societas, si qua fuit, societas fuit libera, quae virorum de rebus divinis humanisque similia sentientium et fortasse certum vivendi modum observantium consensu nitebatur. Quod si identidem silentium inculcant, primum quidem eo mysticam doctrinae

¹ De Christianorum *λογεῖν θεῶν* cf. O. Casel, *Oblatio rationabilis* (*Tüb. Theol. Quartalschr.* 10 1917—18, 429—439).

² Plerumque pater vel mater filio scientiam tradunt: cf. Ed. Norden *Agnostos Theos* 296sq. Id quod aliquo modo cultum gentilicium Eleusinium in mentem reducit. Cf. infra p. 102, 105 et Dieterich *Mithraslit.* 52sq.

³ Ita Reitzenstein *Poimandres* 248 et passim, contra quem disputat Guil. Kroll apud Pauly-Wissowa *RE* VIII 1 (= XV) 820. Reitzenstein rem retractavit aliquo modo *Gött. Gel. Anz.* 1911, 559. Cf. etiam Bousset *Gött. Gel. Anz.* 1914, 737—739.

dignitatem efferunt, dein libris suis maiorem auctoritatem conciliare et lectorum curiositatem excitare cupiunt. Itaque dubium est, an vera disciplina silentii Hermetici statui possit.

Recte tamen silentium Hermeticum vocamus mysticum, hac voce sensu translato et philosophico accepta. Nam cum Mercurius se discipulum ad contemplationem rerum divinarum ducturum esse polliceatur, doctrina eius vere mystica et silentium, quod ex doctrinae natura procedit, vere mysticum est.

Cum philosophia Trismegisti a theologia, immo a placitis sacris proxime absit, silentium mysticum ex philosophico magis magisque in praeceptum cultus vertitur et quodammodo ad principium, unde prodierat, redire videtur, id quod primum apud Plutarchum observavimus. Doctrinae igitur Hermeticae professores priorum de mystico silentio opiniones excoluerunt simulque, quatenus philosophiam cum rebus sacris iunxerunt, silentium Neoplatonicorum, ut infra videbimus, praeparaverunt; quatenus vero, quod ad formam saltem attinet, disciplina eorum ad placita sacra (eaeque Aegyptia) propius accedit quam ad philosophiam, non multum a Gnosticorum q. d. silentio abest.

Ideo priusquam ad Neoplatonicos transeamus, paucis ea scripta perstringimus, quae librorum Hermeticorum indoli et formae affinia vel certe similia sunt, volumina dico magica, quibus astrologica adnumeranda sunt, et gnostica. Quae quatenus ad litteras supersticiosas magis quam philosophicas pertinent, breviter tantum tangimus; cum vero elementa philosophica nonnulla in usum verterint, ea praetermittere non licet¹.

Astrologi, quos primo loco ponimus, quia Nechepsonis et Petosiridis q. d. libri ad aetatem hellenicam redeunt, sapientiam mysticam et secretam iactant. Firmicus Maternus Math. III praef. § 4 et c. 1 § 1² haec exhibet: „Illi divini viri atque omni admiratione digni Petosiris et Nechepso, quorum prudentia ad ipsa secreta divinitatis accessit eqs.

¹ Volumina magica et gnostica hoc loco inserimus, quia magiae et gnoseos studium primo et altero p. C. n. saeculo maxime videtur exarsisse, etiamsi quae exstant scripta maximam partem posterioris aetatis sunt. — In universum cf. A. Abt *Die Apologie des Apuleius* RVV IV 1907, 65sq. —

² Ernestus Riess, Nechepsonis et Petosiridis fragmenta magica, Phil. Suppl. VI (1891—93) fr. 25 p. 376sq.

Mundi itaque genituram hanc esse voluerunt secuti Aesculapium et Hanubium, quibus potentissimum Mercurii numen istius scientiae secreta commisit“ eqs. Vettius Valens Anthol. II 41 p. 124, 2 sqq. Kroll.¹: Ἔδοξεν οὖν τὸν τόπον τοῦτον ἐκ πλήρους συνιταχέαι ὁ Πετούσιρις, εἰ καὶ μυστικῶς ἀποκέκρυφ ελέγων κτλ. Idem III 10 p. 145, 26 sqq.²: Ἔστι δὲ καὶ ἕτερος τρόπος . . . ὃν καὶ ὁ βασιλεὺς Πετούσιρις ἐδήλωσε μυστικῶς. Ps.-Manetho (ed. Koechly.) E 1 sqq.³ significare videtur Petosiridem sapientiam suam hausisse Ἐξ ἀδύτων (i. e. secreti) ἱερῶν βιβλίων . . . Καὶ κρυφίμων στηλῶν, ἃς ἤρατο πάνσοφος Ἐρμῆς κτλ. Ipse Vettius Valens sic silentium indicit (Anthol. IV 11 p. 172, 31 sqq.): Ὁρσιζῶ σε, ἀδελφέ μου τιμιώτατε, καὶ τοὺς μυσταγωγουμένους . . . ἐν ἀποκρύφοις ταῦτα συντηρῆσαι καὶ μὴ μεταδοῦναι τοῖς ἀπαιδεύτοις, εἰ μὴ τοῖς ἀξιῶσι καὶ δυναμένοις διαφυλάσσειν . . . καὶ ταῦτα μὲν διαφυλάσσουσιν οἱ προειρημένοι θεοὶ πάντες ἐμμενεῖς ἔσονται καὶ βίος εὐπαθῆς καὶ καιαθύμιος λογισμῶν συντέλεια, ἐπιπροκοῦσι δὲ τὰ ἐναντία⁴ κτλ. Idem I. VII prooem. p. 263, 4 sqq.: Χρὴ μὲν οὖν πρὸ πάντων καὶ περὶ ταύτης τῆς βιβλίου ὕρκον προτάξαι τοῖς ἐντυγγάνουσιν, ὅπως περιλαγμένως καὶ μυστικῶς ἔχουσι τὰ λεγόμενα κτλ. Discipulos meos ὀρκίζω Ἡλίον μὲν ἱερὸν κύκλον καὶ Σελήνης ἀνωμάλους δρόμους τῶν τελειῶν ἀστέρων δυνάμεις καὶ κύκλον δοκαίδεα ζῳδίων ἐν ἀποκρύφοις ταῦτα ἔχειν καὶ τοῖς ἀπαιδεύτοις ἢ ἀμύτοις μὴ μεταδίδοναι κτλ. Similia profert Firmicus Maternus Mathes. I. IV c. 22, 1: „Explicaturo mihi nunc doctrinae istius venerandae secreta, quae divini veteres cum maxima trepidatione dixerunt et quae involuta obscuritatis ambagibus reliquerunt ob hoc, ne publicata divina scientia ad profanorum hominum notitiam perveniret“ eqs. Ibid. § 20: „Istam rationem veteres involutam variis obscuritatibus reliquerunt, ne ad omnium notitiam verissima haec et immutabilis ratio perveniret. Sed et magnus ille Petosiris hanc partem leviter attigit, non quod eam nesciret (ad omnia enim